
06.-12.10. 13.-19.10. 20.-26.10. 27.10-
2.11.

03.-
9.11.

10.-
16.11. 17.-23.11 24.-

30.11 1.-7.12. 8.-14.12. 15.-
21.12.

22.-
28.12.

29.12.20
25-

4 1 2026

5.-11.1. 12.-
18.1.

19.-
25.1.

26.1-
1.2. 2.- 8.2. 9.-15.2. 16.-

22.2.
23.2.-
1.3. 2.-8.3. 9.-15.3. 16.-22.3. 23.-31.3. 1.-5.4. 6.-12.4. 13.-19.4. 20.-26.4. 27.4.-3.5. 4.-10.5. 11.-17.5. 18.-24.5. 25.-31.5. 1.-7.6. 8.-14.6. 15.-21.6. 22.-28.6. 29.-5.7. 6.-12.7. 13.-19.7. 20.-26.7. 27.7.-2.8. 3.-9.8. 10.-16.8. 17.-23.8. 24.-30.8. 31.8.-

6.9. 7.-13.9. 14.-20.9. 21.-30.9.

SW x x 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 x x 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22/23 x 1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26/27
Propädeutikum
Naturwiss. Grundlagen I
Basiswissen Pflege
Pflege als Beruf und Wissenschaft Pflegewissenschaft

SW=Semesterwoche

5.-11.10. 12.-18.10. 19.-25.10. 26.-1.11. 2.-8.11. 9.-
15.11.

16.-
22.11.

23.-
29.11.

30.11.-
6.12. 7.-13.12. 14.-

20.12.
21.-

27.12. 
28.12.-

3.1.2027

4.-
10.1.202

7

11.-
17.1.

18.-
24.1.

25.1-
31.1. 1.-7.2. 8.-14.2. 15.-21.2. 22.-28.2 1.-7.3. 8.-14.3 15.-21.3 22.-31.3. 1.-5.4. 5.-11.4. 12.-18.4. 19.-25.4. 26.4-2.5. 3.-9.5. 10.-16.5. 17.-23.5. 24.-30.5. 31.5-6.6. 7.-13.6. 14.0-20.6. 21.-27.6. 28.6.-4.7. 5.-11.7. 12.-18.7. 19.-25.7. 26.7.-1.8. 2.-8.8. 9.-15.8. 16.-22.8. 23.-29.8. 30.8.-

5.9. 6.-12.9. 13.-19.9. 20.-30.9.

SW x x 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 x x 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22/23 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26/27

Pflege und Rehabilitaion
Pflege in speziellen Lebenssituationen I

Pflege bei speziellen Erkrankungen II Prävention im internationalen Diskurs
Pflege bei chronischen Erkrankungen

Februar März
Mai Juni Juli August

4.-10.10. 11.-17.10. 18.-24.10. 25.-31.10 1.-7.11. 8.-
14.11.

15.-
21.11.

22.-
28.11.

29.11.-
5.12. 6.-12.12. 13.-

19.12.
20.-

26.12.
27.12.-

2.1.2028 3.-9.1. 10.-
16.1.

17.-
23.1.

24.-
30.1.

31.1.-
6.2. 7.-13.2. 14.-

20.2. 21.-27.2. 28.2.-
5.3. 6.-12.3. 13.-19.3. 20-31.3. 1.-9.4. 10.-16.4 17.-23.4. 24.-30.4. 1.-7.5. 8.-14.5. 15.-21.5 22.-28.5. 29.5.-4.6. 5.-11.6. 12.-18.6. 19.-25.6. 26.6.-2.7. 3.-9.7. 10.-16.7. 17.-23.7. 24.-30.7. 31.7.-6.8. 7.-13.8. 14.-20.8. 21.-27.8. 28.8.-3.9. 4.-10.9. 11-17.9. 18.-24.9. 25.-30.09.

SW x x 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 x x 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22/23 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Gesundheitsversorgung wiss. begründen II
Wirtschaft und Recht

Pflege in spez. Lebenssituationen II                                                                                                                                                     

2.-8.10. 9.-15.10. 16.-22.10. 23.-
29.10.

30.10.-
5.11.

6.-
12.11.

13.-
19.11.

20.-
26.11. 27.-3.12. 4.-10.12. 11.-

17.12.
18.-

24.12.
25.12-
31.12.

1.-
7.1.2029 8.-14.1. 15.1.-

21.1. 22-30.1. 29.1.-
4.2. 5.-11.2. 12.-

18.2. 19.-25.2. 26.2.-
4.3. 5.-11.3. 12.-18.3. 19.-

31.03. 1.-8.4. 9.-15.4. 16.-22.4. 23.-29.4. 30.4-6.5. 7.-13.5. 14.-20.5. 21.-27.5. 28.5.-3.6. 4.-10.6. 11.-17.6. 18.-24.6. 25.6.-1.7. 2.-8.7. 9.-15.7. 16.-22.7. 23.-29.7. 30.7.-5.8. 6.-12.8. 13.-19.8. 20.-26.8. 27.8.-2.9. 3.-9.9. 10.-16.9. 17.-23.9. 24-30.09.

SW x x 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 x x 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22/23 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26/27
Gesundheitsversorgung wiss. begründen III
Wahlpflichtfach

Studiengangsspezifische Lehre 

Studienzeit Theorie (weißes Feld)

Überplanung um zwei Wochen, um Fehltage ausgleichen zu 
können

H
oc

hs
ch

ul
e 

ge
sc

hl
os

se
n

April

Zeit für Urlaub und Nachprüfungn

St
ud

ie
nz

ei
t

St
ud

ie
ze

it

April

Praxisphase IV ist um 2 Wochen überplant, um Zeit für Urlaub hinzuzufügn

Praxisphase IV ist um 2 Wochen überplant, um Zeit für Urlaub hinzuzufügn

5 Tage 
variabel

5 Tage 
variabel

5 Tage 
variabel

5 Tage 
variabel

St
ud

ie
nz

ei
t

Urlaub

Urlaub 

Praxismodul  VI (450 Stunden)

September

September

April Mai Juni Juli August

Praxis (graues Feld) 
Legende

Intercurriculare Lehre 

St
ud

ie
nz

ei
t

Dezember

St
ud

ie
nz

ei
t

Praxismodul III (450 Stunden)

Pr
üf

un
ge

n
Pr

üf
un

ge
n

Pr
üf

un
ge

n

St
ud

ie
nz

ei
t

Praxismodul VII (150 Stunden) einschließlich Staatl.  
fachpraktische Prüfung

5 Tage 
variabel

St
ud

ie
nz

ei
t

St
ud

ie
nz

ei
t

Urlaub

Komplexes Fallverstehen (staatl. mdl Prüfung gem. §36 PflAPrV)
Praxismodul V (450 Stunden)

Anmerkung zur Studienzeit                                                                   Diese Zeiträume markieren Zeitslots, die veranstaltungsfrei 
gehalten werden, um eine zusammenhängende Studienzeit zu ermöglichen, in Ergänzung zur Selbststudienzeit, die bereits im 

Rahmen der Veranstaltungszeiten vorgesehen ist.

Studienverlaufsplan für den primärqualifizierenden Studiengang Pflege (B. Sc.) Matrikel 2025
1.

 J
ah

r B
ac

he
lo

r

1. Regelsemester (WS 2025/26) 2. Regelsemester (SoSe 2026)

Dezember

St
ud

ie
nz

ei
t

Pr
üf

un
ge

n

Praxismodul II (300 Stunden)

Juli August SeptemberMärz April

St
ud

ie
nz

ei
t

Sozialwissenschaftliche Grundlagen
Naturwissenschaftliche Grundlagen II
Pflege bei speziellen Erkrankungen I

St
ud

ie
nz

ei
t

Oktober November

Ei
nf

üh
ru

ng
sw

oc
he

November

November

St
ud

ie
nz

ei
t 

(H
oc

hs
ch

ul
e 

ge
sc

hl
os

se
n)

St
ud

ie
nz

ei
t

                                                                 Bachelorarbeit ud Kolloquium                                                                                                                                                      Bachelorarbeit und Kolloquium        

Praxismodul IV (450 Stunden)

Pr
üf

un
ge

n

6. Regelsemester (SoSe 2028)

St
ud

ie
nz

ei
t

September

Pr
üf

un
ge

n

Gesundheits.wiss. begründen  I

Praxismodul III

H
oc

hs
ch

ul
e 

ge
sc

hl
os

se
n

Praxismodul V

Teamarbeit und Kooperation

St
ud

ie
nz

ei
t

2.
 J

ah
r B

ac
he

lo
r

3. Regelsemester (WS 2026/27)

Oktober

Oktober November

3.
 J

ah
r B

ac
he

lo
r

5. Regelsemester (WS 2027/28)

Oktober

4.
 J

ah
r B

ac
he

lo
r

Evidenzb. Pflegen (staatl. schriftl. Prüfg Teil III gem. §35 PflAPrV)

heilkundl. Aufgaben (staatl. schriftl. Prüfung Teil IV gem. §35 PflAPrV)

St
ud

ie
nz

ei
t

FebruarDezember Januar März

Dezember März

8. Regelsemester (SoSe 2029)

H
oc

hs
ch

ul
e 

ge
sc

hl
os

se
n

7. Regelsemester (WS 2028/29)

4. Regelsemester (SoSe 2027)

Praxisphase II ist um 3 Wochen überplant, um Zeit für Urlaub hinzuzufügn

Januar Februar

FebruarJanuar

Januar

Mai

Mai  Juni

Juni

St
ud

ie
nz

ei
t

Juli August

St
ud

ie
nz

ei
t

St
ud

ie
nz

ei
t

5 Tage 
variabel

5 Tage 
variablUrlaub 

Pr
üf

un
g Praxismodul I (300 Stunden)
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